АДМИНИСТРАЦИЯ ПУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2015                                                                                                                       № 78
с. Пудовка

Кривошеинский район

Томской области
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
муниципального образования Пудовское сельское поселение

на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования Пудовское сельское поселение на 2015 год, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пудовское сельское поселение, утвержденным решением Совета Пудовского сельского поселения от 29.05.2015 № 145

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Пудовское сельское поселение на 2016 год и на плановый период  2017 и 2018 годов, согласно приложению.

          2. Администрации Пудовского сельского поселения при разработке проекта местного

бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
           3. Постановление Администрации Пудовского сельского поселения от 14.11.2014 № 80 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования        Пудовское сельское поселение на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»,  считать утратившим силу.
           4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяется  на правоотношения возникшие с 1 января 2016 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования  Пудовское сельское поселение, в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории-главного бухгалтера финансиста Администрации Пудовского сельского поселения.
Главы Пудовского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                       Ю.В. Севостьянов
Поплетнева Е.Н.
4-65-22

Прокуратура

Бухгалтерия
Управление финансов

Дело 02-04
Приложение

 к постановлению

Администрации Пудовского сельского поселения

№ 78 от 13.11.2015
 Основные направления бюджетной и налоговой

политики муниципального образования Пудовское сельское поселение
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

I. Общие положения
      Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики) на 2016 год  и на

плановый период  2017 и  2018 годов  разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
II. Основная цель и задачи бюджетной и налоговой  политики на 2016 год
          Основной целью проводимой бюджетной и налоговой политики муниципального образования  Пудовского сельского поселения на 2016 год остается повышение уровня и качества жизни населения, в том числе за счет обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами.

Бюджетна яи налоговая политика в 2017-2018 годах будет направлена на решение следующих задач:

- разработка и утверждение бюджета сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов в сложившихся экономических условиях с учетом пересмотра объемов и структуры бюджетных расходов по сравнению с 2015 годов в целях обеспечения социальной стабильности в поселении;

-сохранение и развитие налогового потенциала на территории Пудовского сельского поселения;

-переход к режиму экономии бюджетных средств, предполагающему достижение максимально возможного экономического и социального эффекта;

-обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения с целью обеспечения исполнения действующих расходных обязательств;

- разумное сдерживание бюджетных расходов.

- реализация программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета;

- проведение мероприятий, направленных на увеличение бюджетных доходов через стимулирование развития предпринимательства и создание новых рабочих мест;

- повышение ответственности за эффективное расходование бюджетных средств всех участников бюджетного процесса.

III. Бюджетная и налоговая политика в области доходов
          В области доходов важнейшим является сохранение и развитие имеющегося налогового потенциала, а также сохранение поддержки производств, имеющих приоритетное значение для социально-экономического развития территории.

В целях сохранения и развития имеющегося налогового потенциала муниципального образования Администрации Пудовского сельского поселения будут проводиться следующие мероприятия:

-предотвращение резкого уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест. В этом направлении должна быть продолжена работа ориентированная на обеспечение легализации заработной платы и своевременной ее выплаты;

- максимальное приближение прогноза поступлений доходов к реальной ситуации;

- оперативная корректировка бюджета при отклонении поступлений доходов от прогнозных оценок;

- проведение работы по выявлению и уточнению налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, что будет являться в дальнейшем основой для формирования налога на недвижимость;

- создание благоприятных условий для деятельности субъектов среднего и малого предпринимательства;

- продолжение работы по повышению эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования.

IV. Бюджетная политика в области расходов
Основными принципами бюджетной политики Пудовского сельского поселения на

2014 год будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов за счет:

- повышения уровня жизни населения на основе совершенствовании системы оплаты труда, безусловного предоставления всех законодательно установленных социальных гарантий;

- ограничения принятия новых расходных обязательств, отказа от ранее принятых, но не финансируемых расходов;

- проведение мониторинга кредиторской задолженности бюджетных средств в целях оптимизации текущих расходов бюджета и недопущения наращивания кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

- обеспечения соблюдения норматива расходов на содержание органов местного самоуправления;

- оптимизации численности работников органов местного самоуправления и бюджетной сферы;

- усиление контроля и проведения анализа результативности использования средств.

V. Бюджетная политика в области формирования межбюджетных отношений
Межбюджетные отношения в 2016-2018 годах будут формироваться в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

VI. Финансовый контроль

Бюджетная политика в области финансового контроля на 2016 год и перспективу

будет направлена на совершенствование муниципального финансового контроля и обеспечение комплексного взаимодействия между всеми органами муниципального финансового контроля.

В целях совершенствования действующего механизма муниципального финансового контроля необходимо:

- усилить ответственность распорядителей средств местного бюджета за обеспечением результативности использования средств местного бюджета и повышением качества муниципальных услуг (работ), а так же полнотой и своевременностью предоставляемой отчетности.

- повысить контроль за эффективностью использования средств местного бюджета и создание  системы, препятствующей нецелевому использованию средств.

- обеспечить отсутствием кредиторской задолженности по принятым бюджетным обязательствам, в первую очередь по заработной плате и коммунальным услугам.